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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá současným fenoménem domácího násilí. V první části seznamuje

čtenáře s jeho specifiky, charakteristickým průběhem a vlastními formami, tedy způsoby,

kterými se násilí v partnerském vztahu může projevovat. Práce poukazuje na různorodost

domácího násilí ve svých projevech, seznamuje čtenáře s takzvaným „cyklem domácího

násilí“, díky kterému je samotné domácí násilí velmi dobře definovatelné. Jedním z cílů práce

je vymezit pojmy „posttraumatická stresová porucha“ a „deprese“ právě v kontextu domácího

násilí, ale i poukázat na vlastní projevy a symptomy těchto poruch. Posledním úkolem

literárně přehledové části je nabídnout vybrané možnosti terapeutické práce s oběťmi

domácího násilí v podobě krátké intervence, kapitola seznamuje čtenáře s vybranými přístupy,

které se v práci s oběťmi domácího násilí mohou využívat a na základě výzkumů jsou

považovány za efektivní. V druhé části práce je navržen výzkum, který porovnává oběti

domácího násilí a oběti párového násilí. Jeho cílem je pokus o nalezení potenciálních hrozeb

v podobě posttraumatické stresové poruchy a depresí právě u obětí domácího násilí a osob,

které ukončili konfliktní vztah.

Klíčová slova

Domácí násilí, posttraumatická stresová porucha, deprese

Abstract

Bachelor work is focused on the current phenomenon of the domestic violence. It informs the

reader on its specifics and characteristic development with its forms, be it any kind of

violence that is being used in the intimate relationship. The work introduces the variety in

which the domestic violence can occur. It introduces the „cycle of domestic violence“, that

can be a good marker whether we are dealing with domestic violence or intimate partner

violence. Next task of this work is to define the concept of posttraumatic stress disorder and

depression in the context of domestic violence, but to point out the symptoms of either of the

two disorders. Last goal of the first part of this bachelor work is to offer selected

interventions, with mainly focusing on short intervention, to introduce them, present the aims

of these interventions and compare their positives and negatives. The second part of this

bachelor work offers a potential research that would focus on comparing the victims of

domestic violence and partners that live in the conflict relationships. The aim of the research

is to attempt to find potential threats in the form of posttraumatic stress disorder and

depression in the case of victims of domestic violence and those who have ended a conflict

relationship.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Deprese a posttraumatická stresová porucha jako důsledek

domácího násilí“ jsem si vybral především z důvodu rozšíření a prohloubení teoretických

znalostí v problematice klinické psychologie, psychopatologie, ale i sociální práce a domácího

násilí. Vzhledem k mé několikaměsíční pracovní zkušenosti v centru pro osoby ohrožené

domácím násilím Acorus, z. ú. jsem se s problematikou setkal a dostal cenný vhled do života

osob, které jsou nebo byly ohroženy domácím násilím.

Domácí násilí bylo po dlouhou dobu tabu, tématem, o němž se nemluvilo. Tématem, které ve

veřejném společenském životě „neexistovalo“. Nicméně je faktem, že domácí násilí bylo za

zavřenými dveřmi bezpočtu domácností přítomné odjakživa. S rychle se rozšiřující

dostupností informací se do povědomí široké veřejnosti pomalu začalo dostávat i téma

domácího násilí. Fenomén, který je nejen velmi závažný, ale i značně rozsáhlý napříč všemi

kontinenty, společenskými vrstvami a rozhodně se netýká jen žen, ale i mužů, dětí a celého

rodinného systému. Cílem bakalářské práce „Deprese a posttraumatická stresová porucha jako

důsledek domácího násilí“ je seznámit čtenáře s fenoménem domácího násilí v kontextu jeho

psychologických dopadů na oběť v podobě posttraumatické stresové poruchy nebo deprese.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část – literárně přehledová – se dělí do

tří kapitol. První kapitola pojednává o fenoménu domácího násilí v dnešní době, vymezuje ho

jako pojem a seznamuje se základní představou domácího násilí – jeho strukturou,

charakteristickými znaky a formami. Dále předpokládá teorii takzvaného „cyklu domácího

násilí“ a nabízí základní teorii příčin vzniku domácího násilí. Druhá kapitola se zabývá

klinickými důsledky na oběti domácího násilí. Problematiku otevírá vymezení pojmu

„syndrom týrané ženy“, který bývá svými symptomy využíván k pochopení důsledků

domácího násilí. Dále kapitola seznamuje s pojmem posttraumatické stresové poruchy, s

jejími primárními symptomy a dalšími faktory, které mohou zvýšit riziko výskytu této

poruchy. Závěrem tato kapitola otevírá téma depresí a nabízí čtenáři základní rámec depresí

v kontextu domácího násilí a prevalence. Nechybí ani vymezení pojmu deprese a základních

symptomů, na základě kterých se dá deprese diagnostikovat, a dalších symptomů, jež se

mohou dále u této poruchy projevovat.
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Třetí a poslední kapitola nabízí čtenářům vybrané možnosti intervence u obětí, které na

základně rozsáhlé meta-analýzy poukazují na pozitivní dopady u obětí, a které staví na

poznatcích funkčnosti a praktičnosti krátkodobých terapeutických přístupů, osvědčující se na

základě výzkumů jako efektivní a relativně spolehlivé.

Druhá část práce se zabývá návrhem výzkumného projektu. Práce předpokládá, že

navrhujeme reálný výzkum, nicméně finanční stránka v hypotetickém návrhu výzkumného

projektu není brána v potaz. Cílem této části je navrhnout potenciální výzkum, který by měl

za cíl srovnat dvě skupiny osob, a sice osoby, které prožily domácí násilí, a osoby, které

prošly konfliktním vztahem a zažily párové násilí. Zajímají nás rozdíly v důsledcích a

dopadech na osoby z těchto dvou skupin v podobě depresí a posttraumatické stresové

poruchy. Hypotetickým cílem je zjistit, zdali se tyto osoby v pravděpodobnosti rozvoje

psychických obtíží nějak liší.

Práce využívá jak tuzemských, tak zahraničních zdrojů. Snaží se čerpat primárně z takových

zdrojů, které byly uveřejněny po přelomu nového tisíciletí. K literárně přehledové části byly

využity jak monografie, tak vědecké články. V celé práci jsou zdroje citovány podle citačních

norem APA.
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Literárně přehledová část

1. Domácí násilí

S fenoménem domácího násilí se v dnešní době setkáváme čím dál více i přesto, že je to téma,

které je stále částečně stigmatizované a může být přehlíženo. Informovanost a osvěta jdou

však v tomto případě kupředu. Existuje celá řada organizací, které se danou problematikou

zabývají a snaží se předložit jasnou a ucelenou informaci popisující co nejpřesnější obraz

domácího násilí ve všech jeho aspektech a charakteristikách, na druhou stranu se stále

můžeme setkávat se spíše chudší představou o tom, co vlastně je domácí násilí a jaké jsou

rozdíly a odlišnosti mezi domácím násilím jako takovým a konfliktním vztahem.

Přestože fenomén domácího násilí se týká spíše žen, není pravdou, že jde čistě o problematiku

jednostrannou, tedy že pouze muži páchají domácí násilí na ženách (Hanganu, Crauciuc,

Petre-Ciudin, Velnic, Manoilescu & Ioan, 2017) a sami ohroženi nejsou. Domácí násilí navíc

může probíhat v jakémkoliv příbuzenském vztahu, nejen mezi mužem, ženou nebo dítětem

v nukleární rodině, ale i v rodině široké. Schneider (2009) uvádí následující statistiku

genderového rozložení domácího násilí:

Typ násilí Muži Ženy

Obecné párové násilí 56% 44%

Domácí násilí – intimní (partnerský) terorismus 97% 3%

„Vzpoura“ / Fyzický útok vůči násilnému partnerovi 4% 96%

Vzájemná/ střídavá kontrola násilím (ojedinělá, vzácná forma DN) 50% 50%

Mýtus, že „domácí násilí je výhradně doménou mužů“, můžeme spolehlivě vyvrátit. Je

zřejmé, že v malé formě domácí násilí na mužích probíhá. Existuje téměř symetrické

genderové rozložení v obecném párovém násilí – tedy v konfliktních vztazích. V otázce

domácího násilí převažuje silná asymetrie, ale probíhá oboustranně.

Carbone-López, Kruttschnitt a Macmillan (2006) ve svém výzkumu potvrzují, že muži

zažávají domácí násilí v drtivé menšině na rozdíl od žen, které se stávají oběťmi podstatně

častěji. Na druhou stranu poukazují na fakt, že vzorec, kterým domácí násilí probíhá, bývá

s drobnými nuancemi relativně podobný ve smyslu kombinování forem násilí, tedy oběti


[…]


důsledcích domácího násilí, oddělení představy o domácím násilí a obecném párovém násilí.

Výsledky, které jsme hypoteticky naměřili, by mohly sloužit jako základ pro rozšíření

osvětové činnosti a poukazování na závažnost problematiky a vyvrácení představy, že

odchodem z patologického vztahu veškeré možné problémy končí. Právě naopak, odchodem

to nekončí.
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Závěr

Téma domácího násilí můžeme vnímat jako multioborovou problematiku, která v sobě pojímá

jak aspekty psychologie, tak sociální práce, práva, ale i medicíny. Pokud bychom chtěli o

tématu mluvit skutečně komplexně, bylo by zapotřebí se mu věnovat mnohem rozsáhleji a

mohli bychom do něj zahrnout aspekty rodinných a partnerských vztahů, kde bychom mohli

sledovat z psychologického hlediska osobnost jedince a jeho vývoj v rodinném systému,

sledovat možnosti a příčiny vzniku patologií, které by potenciálně mohly vést k domácímu

násilí v jakékoliv jeho formě. Mohli bychom sledovat osobnost jedince a jeho nebo její

navazování partnerského vztahu, mohli bychom se ptát na otázky, proč si vybíráme určité

partnery a proč vstupujeme do vztahů, které by s určitým odstupem a nadhledem byly

vnímány z dlouhodobého hlediska jako patologické. Mohli bychom sledovat příčiny vzniku

domácího násilí v kontextu společenském, historickém, psychologickém, antropologickém.

Dále bychom se mohli zabývat samotným domácím násilím jakožto procesem opět z pozice

sociální práce nebo práva, z pozice důsledků domácího násilí v kontextu právních otázek a

sociálně-právních otázek. Mohli bychom se věnovat domácímu násilí v celém rodinném

systému, tedy nejenom mezi intimními partnery, ale i mezi dětmi, seniory a dalšími

příslušníky celého rodinného systému. Mohli bychom se věnovat terapeutické práci s rodinou,

problematice soužití obětí v azylových domech atd.

Bakalářská práce na téma „Deprese a posttraumatická stresová porucha jako důsledek

domácího násilí“ se zaměřuje pouze na malou výseč, která je s problematikou spojená,

vymezuje základní představy o domácím násilí, seznamuje čtenáře s pojmem domácího násilí

primárně z důvodu, že samotný pojem je často nepochopený a plete se s pojmem „párové

násilí“. Cílem práce bylo doopravdy nastavit rámec domácímu násilí, vzhledem k tomu, že se

s ním pojí naprosto jasná a definovatelná kritéria, na základě kterých můžeme odhalit

potenciální osoby, které jsou ohroženy domácím násilím, nebo už jsou skutečnými oběťmi.

Práce se dále zabývala vybranými klinickými důsledky domácího násilí s důrazem na deprese

a posttraumatickou stresovou poruchu, vzhledem k tomu, že na základě výzkumů, které byly

provedeny, jsou právě tyto dva důsledky jedny z nejčastějších, se kterými se oběti mohou

potenciálně setkat a které mohou negativně a výrazně zhoršit kvalitu jejich života už tak

plného nepříjemných událostí spojených s odchodem od násilného partnera, tedy agresora.

Domácí násilí je spojeno se základními specifiky, které je odděluje od partnerského násilí, jde

primárně o kontrolu a nerovné rozložení moci ve vztahu. Pokud se setkáváme s partnerským

násilím, můžeme mluvit o vztahu, kde konflikty vznikají na obou stranách, kde ani jeden
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nemá absolutní převahu moci nad druhým. V případě domácího násilí drží agresor absolutní

moc nad obětí a uplatňuje ji buď některou z forem násilí, nebo je kombinuje – jde o formy

v podobě fyzického, psychického, emocionálního, sociálního, ekonomického nebo sexuálního

násilí. Domácí násilí má svůj charakteristický průběh, který nám pomáhá lépe uchopit rizika

vztahu, definovat a ohraničit situace, ve které se osoba ohrožená domácím násilím nachází, a

dát příležitost predikovat, kam by dále mohl takový patologický vztah směřovat.

V momentě, kdy se takové oběti domácího násilí podaří vztah ukončit a opustí agresora,

situace se automaticky nemusí zlepšit. Cesta, kdy se oběť musí postavit na vlastní nohy, může

mít spoustu překážek, např. v podobě důsledků viktimizace, kdy je oběť primárně ohrožena

posttraumatickou stresovou poruchou, která se může objevit do šesti měsíců od ukončení

násilného vztahu. Druhou překážkou v kontextu klinických důsledků domácího násilí může

být rozvoj a propad do deprese, který na základě výzkumů postihuje více oběti až po jednom

roce od ukončení násilného vztahu.

Nadějí a zároveň opěrným bodem pro oběti je, že v dnešní době existuje celá řada center a

specializovaných pracovišť soustředících se na tuto problematiku vybavených specialisty,

kteří umějí poskytnout následnou péči osobám, jež odešly ze vztahu vykazujícího patologické

znaky.

I přes řadu pracovišť, které pomáhají osobám ohroženým domácím násilím nebo jeho obětem

se postavit na vlastní nohy, dlouhodobá péče o psychické zdraví je zatím spíše raritou.

Krátkodobé intervence nebo krizové intervence, případně práce s traumaty jsou sice obětem

poskytovány, nicméně práci s osobností je třeba pojímat mnohem komplexněji. Bohužel

existuje velké riziko, že se oběť k násilnému partnerovi vrátí, protože i přes své chování je

agresor někdo, koho oběť důvěrně zná a často je na něj emocionálně velmi hluboce fixována.

Je třeba si uvědomit, že proces odpoutání se od agresora je dlouhodobý a komplexní, je třeba

během něho usilovně pracovat na získání nadhledu nad danou situací, odhalovat nežádoucí

vzorce chování, které mohou negativně přispívat například k výběru nových, dalších nebo

jiných potenciálních partnerů.
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