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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)
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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě: Jaká by mohla plynout doporučení pro psychology pracující
s oběťmi domácího násilí?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce je celkově srozumitelná, logicky členěná a čtivá, na adekvátní odborné úrovni. Práci
hodnotím obecně jako zdařilou a oceňuji zejména množství odborných zdrojů a obecně
návrh výzkumu.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 11.6.2018 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x